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Anotace

Tato práce se zabývá problematikou moderních fotovoltaickým systémům, moţnostmi

jejich pouţití a zejména pak jejich řízení. Zaobírá se jak teoretickou částí, ve které rozebírá

problematiku solárních trackovacích systémů, tak i praktickou částí, v nichţ popisuje postup

při instalaci systému a řešení problémů které nastaly. Součástí práce je prezentace vyvinutého

výukového pracoviště včetně dosaţených výsledků ověřujících funkčnost systému.
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Abstract

This work deals with modern photovoltaic systems, possibilities of their use, and

especially their management. In the theoretical part it examines the issue of solar tracking

systems. The practical part describes how to install and troubleshoot the system. The work is

a presentation developed by the educational department, including the results verifying

system functionality.
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Úvod

Úbytek neobnovitelných zdrojů a jejich vysoká cena je v současné době velmi

diskutované téma nejen v odborných kruzích, ale také v široké populaci. Neobnovitelné

zdroje, jsou dnes spotřebovávány mnohem rychleji, neţ je doba potřebná k jejich vytvoření.

Většina studií zabývající se touto problematikou došlo k jednotnému názoru. Jedinou

moţností pro udrţení rozvoje civilizace je vyuţití obnovitelných zdrojů energie [1], [14]. Jak

je patrné ze studie společnosti BP zobrazená na obr. 0.1 se podíl obnovitelných zdrojů na

celosvětové výrobě elektrické energie bude nadále zvyšovat.

Z těchto důvodů jsem se rozhodl prostudovat a vypracovat práci, týkající se

obnovitelných zdrojů. Přesněji jsem se zaměřil na Fotovoltaické trackovací systémy. Navíc

mi bylo umoţněno spolupracovat na projektu při ZČU. Tento projekt se zabývá instalací

Fotovoltaického trackovacího systému.

Poznatky a měření z tohoto projektu jsem pouţil na vypracování studie, která se

zabývá rozdílem mezi statickým systémem, který je jiţ déle instalován na budově ZČU

a tímto novým pohyblivým systémem. Dále jsem do studie zahrnul porovnání různých

technologických postupů při výrobě panelů.

Obr. 0.1 Předpoklad využití zdrojů pro výrobu elektrické energie [14]

Fotovoltaické elektrárny – trackovací systémy Michal Grametbauer

10

Seznam symbolů a zkratek

FVE Fotovoltaická elektrárna

PLC Programmable Logic Contoller Programovatelný logický automat

HMI Human Machine Interface Uţivatelské rozhraní člověk-stroj

R/W Read/Write mix Čtení a Zápis dat

PT100 platinové odporové teplotní čidlo, R=100Ω

MODBUS® komunikační protokol

TCP/IP komunikační protokol

MI Memory Integer

ML Memory Long

MB Memory Bit

TD Timer On Delay
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1 Moderní koncepce FV systémů

Problematice pohyblivé konstrukce pro PV panely se v posledních letech začíná

věnovat více pozornosti. Bereme-li v potaz, ţe kvalitní kolektory na bázi křemíku mají

účinnost 18-20% s plochou kolektoru 1m² můţeme získat výkon Pmax= 200Wp. Při šikmém

dopadu tato účinnost klesá. Proto chceme-li udrţet maximální výkon po celý den, musíme

vyuţít sledovacího zařízení tzv. trackovacích systémů. Tyto trackovací systémy se konstruují,

buďto jako jednoosé systémy nazývající se 2D systémy nebo jako dvouosé systémy

nazývající se 3D systémy (viz obr. 1.1). [1]

Obr. 1.1 rozdělení trackovacích systémů

1.1 Druhy konstrukcí

1.1.1 Horizontální jednoosý tracker

Tento systém patří mezi nejjednodušší a také nejlevnější pohyblivé systémy. Osa

otáčení je vodorovně se zemi a měla by být orientována ve směru sever-jih. Ráno se panely

natáčí na východ a postupně se pootáčejí na západ. Po západu slunce se panely natočí zpět do

výchozí polohy. Tento systém je vhodný pro pouţití v rovníkových oblastech nebo v místech

s malou zeměpisnou šířkou. Výhodou těchto systémů je jednoduchá konstrukce, řízení

a moţnost sdílení pohonu pro velké mnoţství panelů (viz obr. 1.2) [4].

Obr. 1.2 Jednoosý horizontální tracker [7]

Fotovoltaické elektrárny – trackovací systémy Michal Grametbauer

12

1.1.2 Vertikální jednoosý tracker

Osa otáčení tohoto systému je ve svislé poloze k zemi a taktéţ se otáčí od východu

k západu. Tento systém se nejvíce vyuţívá ve větších zeměpisných šířkách, protoţe zde

dosahují větší účinnosti neţ horizontální systémy. Je to zapříčiněno pohybem slunce, které

nedosáhne v poledních hodinách nadhlavníku. U tohoto systému je větší problém s vyuţitím

prostoru a zabránění stínění, čímţ dochází ke zbytečným energickým ztrátám. [4]

1.1.3 Skloněný jednoosý tracker

Tento systém je kompromisem dvou předešlých systémů. Osa otáčení směřuje šikmo k

zemi. Díky vhodnému vyuţití dvou předešlých technologii je tato konstrukce poměrně

jednoduchá a má dobrou účinnost. Nevýhodou je zde opět prostorová náročnost a problém se

vzájemným stíněním (viz obr. 1.3). [4]

Obr. 1.3 Skloněné trackery [7]

1.1.4 Tip-tilt dvouosý tracker

Má horizontální osu jako hlavní a vertikální osa je pomocnou. Toto řešení pouţívá

například firma Patriot Solar Group pro své malé trackery. Velkou výhodou je, ţe tento

systém můţe být umístěn na menším prostoru ve větší hustotě a dokáţe natáčet panely velmi

přesně vůči slunci, ale problém nastává s rozloţením váhy při otáčení. [4]
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1.1.5 Azimut-altitude dvouosý tracker

Je systém s hlavní osou vertikálně a pomocnou osou horizontálně. I tento systém

dokáţe velice přesně natáčet panely vůči slunci ve velkém rozsahu, ale na rozdíl od

předešlého má výhodu v rozloţení váhy pří natáčení. Nevýhodou toho systému je nutnost

většího prostoru pro otáčení, aby nedocházelo k zastínění dalších konstrukcí.[4] Při volbě

konstrukce musíme volit dle povětrnostních podmínek na místě předpokládané instalace

systému.

Obr. 1.4 Dvouosý tracker DAGER 3000HD [6]

1.2 Princip sledovačů

Sledovače jsou systémy, jejichţ úkolem je sledovat zdroj nejintenzivnějšího záření.

Některé principy se osvědčily, ale mnoho jich selhalo i přes dobrou funkci v laboratorních

podmínkách. Hlavními parametry sledovačů jsou zejména umoţnění maximálního

energetického zisku po celý den, vhodnost pouţití v dané oblasti, vlastní spotřeba, odolnost

konstrukce vůči povětrnostním vlivům, ţivotnost, náročnost údrţby a samozřejmě cena a tedy

návratnost investice [1].
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1.2.1 Sledovače na principu hodinového strojku

Tyto sledovače se řadí do skupiny tzv. pasivních sledovačů. Funkce je zaloţen na

principu hodinových strojků. Je vyuţíván nejen ve fotovoltaice, ale také u astronomických

dalekohledů. Velkým nedostatkem je technická sloţitost a cenová náročnost [1].

1.2.2 Sledovače na princip teplotní roztažnosti plynu

Tento způsob je zaloţen na umístění dvou nádrţek po stranách PV panelu. Tyto

nádrţky jsou propojeny trubicí a ze stran zakryty clonou. Tyto clony bráni přímému dopadu

slunečního záření. Záření tak dopadá na nádrţku více vzdálenou od slunce a zahřívá ji (viz

obr. 1.5). Zde se odpařuje plyn a kondenzuje se na nádrţce bliţší slunci. Tento způsob je

velmi jednoduchý, ale přesnost je u nich horší. [1]

Obr. 1.5 Princip vypařování a kondenzace plynu [1]

1.2.3 Sledovače na princip tvarové paměti některých slitin (NiTi)

Tyto sledovače se řadí do skupiny tzv. aktivních sledovačů. Funkce je zaloţen na

principu tvarové paměti slitin. Jejich pouţiti v našich podnebných podmínkách je

znemoţněno zimním obdobím (viz obr. 1.6) [1].

Obr. 1.6 Princip sledovače na principu pružin z paměťových slitin [1]
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 Sledovače na princip diferenciálního porovnání intenzit slunečního záření

(aktivní trackery s čidlem osvětlení)

Tyto sledovače se řadí do skupiny tzv. aktivních sledovačů. Funkce je zaloţen na

porovnávání signálu neboli okamţitých výkonu z malých PV článků, které jsou vůči sobě


[…]


nových sítových měničů jsem uskutečnil pouze ilustrativní měření, zabývající se porovnáni

dvou trackerů s rozdílnými fotovoltaickými panely. Jedná se o porovnání dvou typů

fotovoltaických panelů a to monokrystalických a polykrystalických. Z prvopočátku byl

předpoklad, ţe monokrystalický článek bude mít znatelně vyšší účinnost, jak je udáváno

výrobci i literaturou (viz kap. 1.3). Dle mých naměřených údajů je toto tvrzení chybné, tedy

alespoň v našich zeměpisných šířkách. Rozdíl mezi jednotlivými účinnostmi panelů je velmi

malá viz obr. 5.21. V tomto výsledku se shoduji i s dalšími měření provedené v ČR

společností Joyce-energie [10]. Tento výsledek je velmi zajímavý, protoţe mnoho dodavatelů

tvrdí, ţe monokrystalické panely jsou účinnější a to promítají i do jejich ceny. Výkonový

rozdíl v ranních a večerních hodnotách je zapříčiněn stíněním při natáčení. Celková dodaná

energie za dobu tohoto měření byla u monokrystalického panelu 1,14 KWh a u

polykrystalického panelu 1,29 KWh. Celá tabulka hodnot a fotky v jednotlivých okamţicích

viz příloha 3.
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Obr. 5.21 změny jednotlivých výkonu za 12 hodin
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5.6 Návrh na přestavbu

Na začátku projektu se počítalo s celkovou přestavbou stávajícího systému a umoţnění

připojení všech panelů jak statických tak i trackovacích. Bohuţel těmto přestavbám nedošlo

kvůli nedostatku času na přestavbu, pro malé rozměry hlavní rozvaděčové skříně

a nedostatku financí. Proto jsem usoudil, ţe zhotovím alespoň návrh na budoucí rozšíření.

Návrh spočívá o doplnění o dalších 16 relé (doporučuji Z-R23/SS- šířka 12mm), které

nahradí stávající relé. Výhodou těchto relé oproti stávajícím jsou rozměry, protoţe místa

v rozvaděči je velký nedostatek. Tyto relé budou ovládat všechny zátěţe a umoţní připojení

různých kombinací. K ovládání jednotlivých stykačů stringů jsem navrhl optočleny. Výhoda

je v rozměrech a jednoduchosti galvanickému oddělení dvou obvodů s různou velikostí

napětí. Další změnou je návrh přemístění měření napětí z podruţného rozvaděče do hlavního

samozřejmě s tím, ţe by bylo nutné vypočítat ztráty na jednotlivých vodičích a pomocí

softwaru linearizace tuto ztrátu přičíst. Kompletní návrh viz obr. 5.22.

Obr. 5.22 návrh na přestavbu
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6 Závěr

V této práci představuji moderní systémy trackovacích zařízení vyuţívaných ve

fotovoltaických elektrárnách. Hlavním záměr této práce bylo rozšíření stávajícího

fotovoltaického stanoviště s fixní horizontálně polohovatelnou konstrukcí o dvouosý systém

sledování slunce, který bude vyuţíván jako model k demonstraci moderních fotovoltaických

elektráren. Dále také umoţnit studentům jednoduché a přehledné ovládání výukového

stanoviště a zajistit systém pro dlouhodobé měření, tak aby bylo moţné porovnání různých

technologií vyuţívaných ve fotovoltaice.

Největším přínosem této práce vidím v praktické realizaci celého systému. Tato práce

vyţadovala nejen mnoho znalostí z různých oborů, ale také mi umoţnila vyzkoušet si

komunikaci s odbornými firmami při řešení různých problému či nákupu různých součástí

k projektu. Také mi tato práce dovolila nahlédnout, jak obtíţné je začít pracovat na projektu,

který není zcela dokončen a je k dispozici pouze dokumentace bez osobního vysvětlení jeho

prvotních tvůrců.

V práci jsem navázal na projekt pana Jirotky a pana Partyngla. Tento projekt jsem

rozšířil jak praktickou stavbou trackovacích zařízení tak přeprogramováním jednotlivých

PLC. Celý tento systém jsem uvedl do provozu a po jeho odzkoušení jsem ho vyuţil k měření

a porovnání panelů vyrobených různou technologii.
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Příloha č. 1: Blokové zobrazení řídícího programu Vision280 a HMI
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Základní obrazovka Schéma zobrazovací aktuální stav

Prohlížení dat Informace o systému

Hlavní setup Nastavení automatického módu

Ovládání uložení nastavení Ovládání nahrávání nastavení
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Příloha č. 2: Blokové zobrazení řídícího programu Vision130
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Příloha č. 3: Fotografie měření
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Příloha č. 4: Tabulka měření

Hodiny
Výkon A
[W]

Výkon B
[W]

Napětí A
[V]

Napětí B
[V]

Proud A
[A]

Proud B
[A]

Teplota
[°C]

Množství
sluneční
energie
W/m2

8 128,16 57 26,7 28,5 4,8 2 12,3 176

9 30,36 28,36 25,3 25,6 1,2 1,1 13,1 153

10 116,34 112,4 27,7 28,1 4,2 4 14,7 436

11 115,6 113,88 28,9 29,2 4 4 18,8 783

12 132,48 134,32 28,8 29,2 4,6 4,6 18,9 783

13 131,1 127,6 28,5 29 4,6 4,4 20,1 834

14 134,89 134,32 28,7 29,2 4,7 4,6 21,1 887

15 157,14 154,44 29,1 29,7 5,4 5,2 21,8 971

16 111,6 107,92 27,9 28,4 4 3,8 21,7 329

17 127,8 123,84 28,4 28,8 4,5 4,4 22,1 598

18 22,64 132 28,3 26,4 0,8 5 22,1 336

19 18,97 90,65 27,1 25,9 0,7 3,5 21,7 155

20 10,12 15,24 25,3 25,4 0,4 0,6 21 51