Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Fotovoltaické elektrárny - tradovací systémy
Student: Michal GRAMMETBAUER Stř. číslo: E09B0123P
Oponent: Ing. David Vošmík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládáte práci zpracovával svou bakalářskou práci, která se zabývá problematikou fotovoltaických systémů. V první části popisuje fotovoltaické systémy dostupné na trhu a způsoby zvyšování získané el. energie. Hlavní částí práce je rozšíření současného systému stávkových panelů o panely umístěné na tradovacím systému a doplnění řídicího systému o další funkce. Změny v řídicím systému jsou podrobně a přehledně popsány a jisté nebylo lehké se zorientovat v hardwaru a softwaru předchůdců. Nově instalované panely jsou dvou technologii (monokryсталické a polikryсталické) a bylo na nich provedeno i kkušební měření vyrobené el. energie v rámci jednoho dne. Z tohoto měření je učiněn závěr, že obě technologie mají v našich podmínkách stejnou účinnost. Tento závěr není dostatečně opten o měření a vypovídá pouze o podmínkách v den, kdy bylo provedeno měření, který byl navíc díe fotek v příloze hodné oblačny, což nahrává polikryсталické technologii. Práci hodnotím jako nadprůměrnou a to zejména z důvodu praktické realizace navržených řešení.

Dotazy oponenta k práci:

1) Na straně 35 popisujete zprovoznování tradovacího systému. Jakým způsobem se uvádí do provozu řídicí jednotka tradovacího mechanismu? Je nutné nějaké složitě nastavování, nebo se jednotka sama adaptuje na lokální podmínky?
2) Jsou zavedeny údaje o natočení panelu do řídicího systému mikroelektrárny?
3) V návrhu na další přestavbu systému v kapitole 5.6. uvádíte, že navrhujete přemístění měření napětí do hlavního rozvaděče. To přinese komplikace pro měření, vzhledem k velké vzdálenosti od panelů. Co je důvodem pro tento přesun?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **vyborne** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

podpis oponenta práce

Dne: 14.6.2012